
SCHEMA N....................NP/2415 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    selesv22 

 
 

   

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

O GG E TTO  : Riconoscimento del XXII corso per l'abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati, organizzato dalla 
Federazione Italiana della Caccia sezione provinciale di Savona. 

DECRETO  N.   470 DATA 06/02/2017 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la L.R. n.29/94, art.35, che prescrive che la caccia di selezione agli ungulati può essere praticata 
solo dai cacciatori in possesso di attestato di idoneità tecnica rilasciato dalla Regione, previa partecipazione a 
specifici corsi di istruzione e superamento di apposito esame finale; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 3 del 12/04/2016 “Regolamento per la caccia di selezione agli ungulati, ai 
sensi dell’art. 35 della l.r. 29/94 (Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma e per il prelievo 
venatorio)”, con particolare riferimento all’art. 2, comma 2, lett. c) che definisce il riconoscimento dei corsi per 
cacciatore di selezione che possono essere organizzati da Ambiti Territoriali di Caccia, Comprensori Alpini, Enti e 
Associazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 20/05/2016 che stabilisce i criteri per la realizzazione 
dei corsi per cacciatori di selezione e selecensitori, ai sensi dell’art. 2 comma 2, lett. a) del Regolamento Regionale 
n. 3 del 12/04/2016; 

RILEVATA la necessità di organizzare per l’anno corrente, per il territorio provinciale di Savona, il corso per 
l'abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati (corso selecontrollori/selecensitori); 

VISTA la nota del 02/02/2017 (prot. PG/36553 del 02/02/2017) con la quale l’associazione Federazione Italiana 
della Caccia sezione provinciale di Savona comunica la propria disponibilità all’organizzazione, su delega degli 
Ambiti Territoriali di Caccia e del Comprensorio Alpino savonesi, di un corso per il conseguimento 
dell’abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati (capriolo, daino, cinghiale) e richiede il riconoscimento dello 
stesso da parte della Regione Liguria; 

DATO ATTO che il programma del corso, predisposto dal DISTAV – Dipartimento di Scienze della Terra, 
dell’Ambiente e della Vita – dell’Università degli Studi di Genova, allegato alla nota suddetta, presenta contenuti 
conformi ai criteri di cui alla D.G.R. n. 466/2016 sopra richiamata ed alle indicazioni espresse dall’Istituto 
Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale nelle Linee guida per la gestione degli ungulati (anno 2013); 

ATTESO che la Federazione Italiana della Caccia, riconosciuta a livello nazionale e organizzata a livello locale, 
presenta requisiti organizzativi e tecnici idonei allo svolgimento di tale corso di istruzione venatoria specialistica;  

RILEVATO che: 



SCHEMA N....................NP/2415 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    selesv22 

 
 

   

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

• al corso avranno accesso tutti i candidati che abbiano già presentato idonea domanda all’ufficio territoriale 
di Savona del Settore Politiche della Montagna e della Fauna Selvatica, nonché ad eventuali altri cacciatori 
che presentino domanda all’associazione nei termini di tempo dalla stessa stabiliti; 

• i docenti risultano in possesso delle necessarie competenze tecnico-scientifiche inerenti le materie; 
• il corso prevede 49 ore di lezioni ed esercitazioni in aula e 5 giornate di esercitazione sul campo. Per 

l’ammissione all’esame saranno consentite non più di tre assenze. Sarà cura di un responsabile 
dell’associazione rilevare le presenze dei partecipanti alle lezioni in apposito registro delle firme; 

• il calendario delle lezioni sarà dettagliato a cura dell’associazione. Le lezioni si terranno presso la sede 
individuata dall’associazione. Data e luogo delle esercitazioni sul campo saranno stabilite dai docenti. Sarà 
cura dell’associazione fornire ai partecipanti il materiale didattico del corso. La prova di tiro avverrà in 
poligono individuato dall’associazione; 

CONSIDERATO che è possibile accogliere la richiesta della Federazione Italiana della Caccia, sezione provinciale 
di Savona, riconoscendo pertanto il suddetto corso che risulta individuato, per la provincia di Savona, quale XXII 
corso per l’abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati; 

ATTESO che gli attestati di abilitazione saranno rilasciati a chi risulterà idoneo a seguito delle prove d’esame, 
svolte secondo i criteri di cui alla D.G.R. n. 466/2016, delegando il funzionario dott. Paolo Genta a presiedere la 
commissione esaminatrice; 
 

DECRETA 

1. di riconoscere il XXII corso per l'abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati, organizzato per l’anno 
2017 dall’associazione Federazione Italiana della Caccia sezione provinciale di Savona, con sede in 
Savona, Via Pia 5/4, approvando il programma agli atti dell’ufficio e che sarà svolto secondo le modalità 
esposte in premessa; 

2. di rilasciare gli attestati di abilitazione a chi risulterà idoneo a seguito delle prove d’esame, svolte secondo i 
criteri di cui alla D.G.R. n. 466/2016. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott. Valerio Vassallo) 
 


